
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.422 del Reg.

Data 19-11-2020

Oggetto: O.C.S.R. N. 48-2018 - INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE SOCIALE
E CULTURALE DELL'AREA URBANA DEGRADATA MEDIANTE LA
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CENTRO SPORTIVO COMUNALE
AL FINE DELLO SVILUPPO DEI SERVIZI SOCIALI ED EDUCATIVI
-PROMOZIONE DELLE ATTIVITA' CULTURALI DIDATTICHE E SPORTIVE -
APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO FINALE -LIQUIDAZIONE
COMPENSO INCENTIVANTE

L'anno  duemilaventi addì  diciannove del mese di novembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

con deliberazione della G.C. n.33 del 08/06/2019 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per la-
realizzazione dei “O.C.S.R.n.48/2018 – id 4837 – intervento di riqualificazione sociale e culturale
dell’area urbana degradata mediante la manutenzione straordinaria del centro sportivo comunale al fine
dello sviluppo dei servizi sociali ed educativi, promozione delle attività culturali, didattiche, sportive”
dell’importo complessivo di € 42.000,00, di cui € 33.741,80  per lavori ed € 8.258,20 per somme a
disposizione;
con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. N. 9 (RG. N. 28) del 24.01.2020   sono stati-
affidati i lavori alla Ditta Traini Ecoservices srl con sede a Villa Sant’Antonio in Via Ancaranese snc
che ha offerto per la realizzazione dell’intervento l’importo pari ad  € 32.740,85
con verbale prot.708 redatto in data 27/01/2020 è stata effettuata la consegna dei lavori;-
con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica N. 90 RG 219 DEL 19/06/2020 è stato-
rettificato l’importo contrattuale in €.32.086,04 al netto del ribasso d’asta praticato in sede di
affidamento e al lordo degli oneri per la sicurezza;
con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica N. 96 RG 237 DEL 10/07/2020 è stato-
approvato lo stato finale dei lavori ed è stata liquidato il saldo alla ditta Traini Ecoservices  srl per un
importo pari ad €.32.750,83, al netto del ribasso d’asta e delle ritenute di legge;

DATO ATTO che a seguito della redazione dello stato finale il quadro economico dell’intervento in oggetto è il
seguente:

Descrizione Quadro STATO FINALE
A)   Lavori STATO FINALE  €          32.750,83

B)   Somme a Disposizione dell'Amm.ne

b1)   IVA  sui Lavori 22% (A)  €     7.205,18

b2) Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 (MAX 2%)  €        280,73 rif. O.C.S.R. nr. 57/2018



b3)   Spese tecniche  €              -

b4)   CNPAIA 4%  €              -

b5) tabella intervento  €        219,60

b6) Economie  €     1.543,66

       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €            9.249,17  

       TOTALE PROGETTO  €     42.000,00

CONSIDERATO che in seno alla realizzazione dell’intervento il Responsabile dell’Area Tecnica Arch.
Antonella Stuzzica ha espletato le seguenti attività:

Responsabile del Procedimentoa)
Direttore dei lavorib)
Verifica preventiva del progettoc)

VISTO l’articolo 2-bis, comma 18, del decreto-legge 16 ottobre 2017, n. 148, convertito con modificazioni dalla
legge 4 dicembre 2017, n. 172, che, al fine di consentire la rapida realizzazione degli interventi inseriti nei
programmi di cui all'articolo 14 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla
legge 15 dicembre 2016, n. 229, ha disposto che il Commissario straordinario adotti apposita ordinanza con cui
disciplinare la costituzione del fondo previsto dall'articolo 113 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, e la ripartizione delle relative risorse;

CONSIDERATO che la previsione di cui all'articolo 2-bis, comma 18, del decreto legge 16 ottobre 2017, n.
148, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 dicembre 2017, n. 172, si pone in termini di parziale specialità
rispetto alla regola di cui all'articolo 113 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., in particolare nella parte in cui:
a) affida l'istituzione e la regolamentazione del Fondo ad un'apposita ordinanza commissariale in luogo del
regolamento definito in sede di contrattazione decentrata B) – OMISSIS - ;

VISTA l’O.C.S.R. n. 57/ 2018 con la quale in base all’importo lavori da progetto pari ad €. 33.741,80 viene
calcolato l’incentivo da corrispondere per l’espletamento delle attività sopraelencate è pari ad €.280,73 come
rilevabile dal quadro di ripartizione allegato alla presente determinazione;

CONSIDERATO che la previsione di cui all'articolo 2-bis, comma 18, del decreto legge 16 ottobre 2017, n.
148, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 dicembre 2017, n. 172, si pone in termini di parziale specialità
rispetto alla regola di cui all'articolo 113 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., in particolare nella parte in cui:
a) affida l'istituzione e la regolamentazione del Fondo ad un'apposita ordinanza commissariale in luogo del
regolamento definito in sede di contrattazione decentrata B) – OMISSIS - ;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione di quanto riportato in premessa e alla liquidazione della spesa
relativa al compenso incentivante, da parte del Segretario Comunale, in luogo del Responsabile dell’area
Tecnica, al fine di evitare potenziali conflitti di interesse e/o incompatibilità nascenti dal presente atto;

VISTI:
il decreto Legislativo n. 50/2016;
il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente;
Gli Art. 107-183 e 192 del TUEL approvato con D.lvo 26/2000;



DETERMINA

le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI APPROVARE il seguente quadro economico relativo allo stato finale dei lavori indicati in premessa:

Descrizione Quadro STATO FINALE
A)   Lavori STATO FINALE  €          32.750,83

B)   Somme a Disposizione dell'Amm.ne

b1)   IVA  sui Lavori 22% (A)  €     7.205,18

b2) Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 (MAX 2%)  €        280,73 rif. O.C.S.R. nr. 57/2018

b3)   Spese tecniche  €              -

b4)   CNPAIA 4%  €              -

b5) tabella intervento  €        219,60

b6) Economie  €     1.543,66

       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €            9.249,17  

       TOTALE PROGETTO  €     42.000,00

DI IMPEGNARE a favore dell’Arch. Antonella Stuzzica l’importo pari ad €.280,73 con imputazione al Cap.
2794.0 del bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020, interamente finanziato con il contributo relativo
all’OCSR n.48/2018 relativo al compenso incentivante per l’espletamento delle attività di:

Responsabile del Procedimentoa)
Direttore dei lavorib)
Verifica preventiva del progettoc)

Per l’intervento indicato in premessa;

DI LIQUIDARE ai sensi del combinato disposto dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e dell’O.C.S.R. 57/2018  a
favore dell’Arch.Antonella Stuzzica la suddetta somma complessiva pari ad €.280,73, interamente finanziata
con il contributo relativo all’OCSR n.48/2018, così come di seguito illustrata:
Incentivo                                      € 210,75
CPDEL 23,8% 50,16
IRAP  8,5% 17,91
INAIL 0,9% 1,91
TOTALE                                     € 280,73;

DI IMPEGNARE la somma di euro 280,73 traendola dal cap. 2794 (Titolo II) e passandola ai seguenti capitoli
della spesa corrente:

Cap.150 Retribuzioni personale Uff. Tecnico € 210,75-
Cap 160 Oneri riflessi Ufficio tecnico € 52,07-
Cap 160.1 Irap Ufficio tecnico € 17,91-

DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e agli
artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:



FPV Esercizio

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
 rilascia:
x   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 19/11/2020
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

N°361 sub 3 19/11/2020 280,73 € 2794.0 2020

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo
favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la correttezza,
la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona
amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente determinazione a
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati
NON comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio
dell’ente, sulla presente determinazione non verrà acquisito il parere del Responsabile del Servizio
Finanziario per quanto attiene alla regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato
disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e pertanto la stessa è
immediatamente esecutiva.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Data 19/11/2020

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Impegno Data Importo Capitolo



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;

Visto che la spesa sopra liquidata è stata impegnata con la presente determinazione a firma del Segretario
Comunale, con imputazione sul Cap.2794.0 del bilancio 2020/2022, annualità 2020;

Accertato che suddetta spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno assunto;

AUTORIZZA

L’emissione di mandato di pagamento dell’importo complessivo di Euro 210,75 a favore dell’ Arch. Antonella
Stuzzica,  sul Cap.150 del bilancio 2020/2022, annualità 2020;

Dalla residenza comunale, li
Emesso mandato n.  in data

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Rag. Simona Simoni)



N.    752    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 25-11-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
          dott.ssa    D'Emidio Paola


